厦门市院士专家工作站建设协调小组文件
	厦院协办〔2015〕2 号

关于印发《厦门市院士专家工作站建设
专项资金管理办法》的通知
各有关单位：

为适应我市院士专家工作站建设需要，市院士专家工作站建设协调小组成员对《厦门市院士专家工作站建设专项资金管理办法（试行）》，进行了认真修订和完善。经研究，现予印发，请认真实施。

　　　　　厦门市院士专家工作站建设协调小组办公室
                      2015年5月15日
厦门市院士专家工作站建设专项资金管理办法

第一章  总  则

第一条  为推进我市人才创新体系建设，规范院士专家工作站建设专项资金(以下简称专项资金)的管理，提高资金使用效率，根据《厦门市院士专家工作站建设管理办法(试行)》有关规定，特制定本办法。

第二条  专项资金由市财政预算安排，专项用于支持经厦门市院士专家工作站建设协调小组（以下简称“市协调小组”）审批设立的院士专家工作站（以下简称“工作站”）。

第三条  使用原则
（一）专款专用原则。专项资金必须用于工作站建设，不得截留、挤占和挪用。
（二）效益原则。专项资金的使用和管理，必须厉行节约，杜绝浪费，提高资金使用效益。

第四条  使用范围

专项资金主要用于工作站条件改善、工作站合作项目补助和工作站人才培养等支出。

（一）工作站条件改善经费：主要用于实验室改装、仪器设备的相关费用等。

1.实验室改装费：指为改善工作站合作项目研究的实验条件，对实验室进行改装所开支的费用。不得用于实验室扩建、土建、房屋维修等费用的开支。

2.仪器设备费：指与工作站合作项目有关的专用仪器设备购置、运输、安装和维修、维护产品的费用，以及自制专用仪器设备的材料、配件购置费和加工费。日常办公设备，如计算机、照相机、扫描仪等不予列支。

（二）工作站合作项目补助经费：主要用于工作站合作项目研究和管理、与项目相关的费用补助，包括实验材料费、测试化验加工费、科研业务费、劳务费、专家咨询费等。

1.实验材料费：指与工作站合作项目有关的原材料、试剂、药品等消耗品购置费，实验动物、植物的购置、种植、养殖费，标本、样品的采集加工费和包装运输费。

2.测试化验加工费：指与工作站合作项目有关的研究过程中支付给外单位的检验、测试、化验及加工等费用。

3.科研业务费：指与工作站合作项目有关的测试、计算、分析费，差旅费，调研和学术会议费，资料、论文版面费和印刷费，文献检索、入网等信息通讯费，学术刊物订阅费。

4.劳务费（不超过总额的10%）：指支付给直接参加工作站合作项目研究的无工资性收入的研究生、博士后等人员的劳务费用。不得支付给有工资性收入的项目组成员。

5.专家咨询费（不超过总额的10%）：是指在项目研究开发过程中，需临时聘请的专家咨询费用。不得支付给参与项目的管理工作人员及项目组成员。

（三）工作站人才培养经费：与工作站合作项目有关的研发人员培训费用。院士所在单位承担建站单位的专业技术和管理人员的继续教育与进修培训，针对需求协助培养紧缺人才、复合型人才等。

第五条  专项经费标准

首次批准设立的厦门市院士专家工作站，每站一次性补贴专项资金人民币50万元。

第二章  申请与拨付
第六条  工作站建设专项资金由“市协调小组”办公室根据当年“市协调小组”审批工作站数量，于本年底前向市财政申报，纳入次年专项资金预算。

第七条  建站单位由“市协调小组”办公室于建站次年底前，经复查考评合格后一次性向建站单位拨付专项资金50万元。

第三章  管理与监督

第八条  “市协调小组”办公室有权跟踪了解专项资金的使用和效益情况，确保专项资金使用合理、安全。

第九条  专项资金使用单位应建立健全使用、管理和监督机制，做到专款专用、专账核算、手续完备、账目清楚、结算准确。

第十条  专项资金的使用必须接受财政、审计和协调小组办公室等部门的监督检查。

第十一条 对违反国家有关规定，截留、挤占、挪用、贪污专项资金的单位和个人，按《财政违法行为处罚处分条例》等有关法律法规进行查处。

第四章  附则

第十二条  本办法由“市协调小组”负责解释。

第十三条  本办法自发文之日起施行。

	抄送：福建省院士专家工作站建设协调小组办公室

	厦门市院士专家工作站建设协调小组办公室 2015年5月15日印发

- 4 -
- 1 -